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서영여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-28 예산액 7,023,443,000

제1조 2024학년도 서영여자고등학교 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각7,023,443,000원으로 하며,

         세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출 예산서”와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립이전에 사용할 수 있으며, 

     이는 차기 추가경정 예산에 반영한다. 

     다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위운회 심

의 및 이사회 심의.의결을 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할 수 있다.

    1. 교원연구비 

    2. 교육공무직 인건비

    3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 서영여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 7,023,443 7,050,389 -26,946 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 52,760 3,599,012 51.2

학생복지/교육격차 해소 265 917,197 13.1

기본적 교육활동 0 227,422 3.2

선택적 교육활동 0 71,290 1

교육활동 지원 -45,661 1,393,939 19.8

학교 일반운영 0 392,077 5.6

학교시설 확충 -34,310 422,506 6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 8,260 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -26,946 6,639,619 94.5

이전수입 기타이전수입 0 59,647 0.8

자체수입 학부모부담수입 0 280,793 4

자체수입 행정활동수입 0 15,135 0.2

기타수입 전년도이월금 0 19,989 0.3
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 6,707,526 6,734,472 -26,946

1.지방자치단체이전수입 8,260 8,260 0

1.교육경비보조금 8,260 8,260 0

1.기초지방자치단체전입금 8,260 8,260 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,260 8,260 0

2.지방교육행정기관이전수입 6,639,619 6,666,565 -26,946

1.교육비특별회계전입금수입 6,639,619 6,666,565 -26,946

1.사립학교보조금수입 6,639,619 6,666,565 -26,946

1.인건비재정결함보조금 3,519,126 3,466,366 52,760 명예퇴직수당 : 52,760,000원 * 1개교 = 52,760,000

2.운영비재정결함보조금 674,685 674,685 0

3.목적사업비보조금 2,445,808 2,525,514 -79,706
(성립전_3추)급식종사원인건비 : 265,000원 * 

1개교 =
265,000

옥상방수,바닥보수,석면교체,수변전외 : 

-45,661,000원 * 1개교 =
-45,661,000

학교급식기구및 시설확충 : -28,437,000원 * 1

개교 =
-28,437,000

지은관 옥상방수및 도장공사 시설비 : 

-5,873,000원 * 1개교 =
-5,873,000

3.기타이전수입 59,647 59,647 0

1.사학법인이전수입 59,447 59,447 0

1.법인법정부담금 59,447 59,447 0

1.법인법정부담금 59,447 59,447 0

2.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 295,928 295,928 0

1.학부모부담수입 280,793 280,793 0

1.수익자부담수입 280,793 280,793 0

1.급식비 211,294 211,294 0

1.급식비 211,294 211,294 0

2.방과후학교활동비 5,451 5,451 0

1.방과후학교활동비 5,451 5,451 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 21,098 21,098 0

1.현장체험학습비 21,098 21,098 0

4.졸업앨범비 5,150 5,150 0

1.졸업앨범비 5,150 5,150 0

5.기숙사비 37,800 37,800 0

1.기숙사비 37,800 37,800 0

2.행정활동수입 15,135 15,135 0

1.사용료및수수료 527 527 0

1.사용료및수수료 527 527 0

1.사용료 527 527 0

2.기타행정활동수입 14,608 14,608 0

1.이자수입 11,901 11,901 0

1.이자수입 11,901 11,901 0

2.기타행정활동수입 2,707 2,707 0

1.기타행정활동수입 2,707 2,707 0

3.기타수입 19,989 19,989 0

1.전년도이월금 19,989 19,989 0

1.순세계잉여금 19,989 19,989 0

1.순세계잉여금 19,989 19,989 0

1.순세계잉여금 19,989 19,989 0

세입합계 7,023,443 7,050,389 -26,946
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,599,012 3,546,252 52,760

1.교직원보수 2,790,651 2,737,891 52,760

1.사립학교 교원보수 2,446,358 2,393,598 52,760

1.기본급 1,457,000 1,457,000 0

1.봉급 1,457,000 1,457,000 0

2.정액수당 714,886 662,126 52,760

1.정근수당 145,576 145,576 0

2.성과상여금 132,194 132,194 0

3.가족수당 20,498 20,498 0

4.육아휴직수당 13,154 13,154 0

5.연구업무수당 11,400 11,400 0

6.교원보전수당 900 900 0

7.교직수당 78,549 78,549 0

8.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 2,400 0

9.교직수당가산금2(보직수당) 21,600 21,600 0

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,360 23,360 0

11.교직수당가산금6(보건교사수당) 380 380 0

12.관리업무수당 5,449 5,449 0

13.정액급식비 43,988 43,988 0

14.명절휴가비 147,238 147,238 0

15.명예퇴직수당 52,760 0 52,760 명예퇴직수당 : 52,759,290원*1명*1회 = 52,760,000

16.직급보조비 7,200 7,200 0

17.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 260 260 0

18.기타수당 7,980 7,980 0

3.초과근무수당 122,472 122,472 0

1.시간외근무수당 122,472 122,472 0

4.부담금 152,000 152,000 0

1.교직원법정부담금 152,000 152,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 344,293 344,293 0

1.기본급 192,439 192,439 0

1.봉급 192,439 192,439 0

2.정액수당 92,493 92,493 0

1.정근수당 18,500 18,500 0

2.성과상여금 17,533 17,533 0

3.대우공무원수당 3,768 3,768 0

4.가족수당 4,440 4,440 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 19,556 19,556 0

7.연가보상비 7,816 7,816 0

8.특수직무수당 1,800 1,800 0

9.직급보조비 10,680 10,680 0

3.초과근무수당 21,720 21,720 0

1.시간외근무수당 21,720 21,720 0

4.부담금 37,641 37,641 0

1.교직원법정부담금 37,641 37,641 0

2.기타 교직원보수 747,588 747,588 0

1.교직원대체인건비 747,588 747,588 0

1.기간제교원인건비 747,588 747,588 0

1.기간제교원인건비 695,608 695,608 0

2.기간제교원법정부담금 51,980 51,980 0

3.교직원 복지 및 역량강화 60,773 60,773 0

1.교직원역량강화 363 363 0

1.직무연수 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.자율연수 313 313 0

1.일반수용비 313 313 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 60,410 60,410 0

1.교직원문화행사 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원맞춤형복지비 44,875 44,875 0

1.맞춤형복지비 44,875 44,875 0

3.기간제교원 맞춤형복지비 14,335 14,335 0

1.맞춤형복지비 14,335 14,335 0

2.학생복지/교육격차 해소 917,197 916,932 265

1.급식 관리 734,059 733,794 265

1.학교급식운영 734,059 733,794 265

1.영양사인건비 53,818 53,729 89

1.공무직인건비 48,703 48,614 89
(성립전_3추)근속수당 : 7,000원*1명*2월 

=
14,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 75,000원*1명*1

회 =
75,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 4,465 4,465 0

2.조리원인건비 158,848 158,672 176

1.공무직인건비 145,451 145,275 176
(성립전_3추)근속수당 : (7,000원+6,000

원)*2월 =
26,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 75,000원*2명*1

회 =
150,000

2.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

3.공무직법정부담금 11,397 11,397 0

3.급식재료구입비 461,517 461,517 0

1.급식용식재료비 461,517 461,517 0

4.급식운영비 59,496 59,496 0

1.일반수용비 35,728 35,728 0

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.상하수도료 4,800 4,800 0

4.연료비 8,464 8,464 0

5.기타공공요금 3,392 3,392 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.일반업무추진비 112 112 0

5.(목)조리종사자폐암건강검진

비
380 380 0

1.교직원복지비 380 380 0

2.기숙사 관리 74,177 74,177 0

1.기숙사운영 74,177 74,177 0

1.기숙사운영비 45,592 45,592 0

1.일반수용비 22,294 22,294 0

2.전기요금 17,560 17,560 0

3.상하수도료 5,738 5,738 0

2.기숙사직원인건비 28,585 28,585 0

1.공무직인건비 27,169 27,169 0

2.공무직법정부담금 1,416 1,416 0

3.보건관리 35,413 35,413 0

1.학생및교직원보건안전관리 16,700 16,700 0

2.학생건강검사 4,857 4,857 0

1.학생복지비 4,857 4,857 0

3.보건실운영 2,930 2,930 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 1,095 1,095 0

3.교육운영비 340 340 0

4.학생복지비 1,455 1,455 0

4.산업안전보건법적수행(경) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.(목)여학생위생용품구입비 7,113 7,113 0

1.교육운영비 7,113 7,113 0

2.학교환경위생관리 18,713 18,713 0

1.먹는물관리 6,273 6,273 0

1.일반수용비 6,273 6,273 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.방역관리 2,350 2,350 0

1.일반수용비 2,350 2,350 0

4.공기청정기운영비(경) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

5.불법촬영카메라탐지지원(경) 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.학생복지 73,548 73,548 0

1.학생복지운영 73,548 73,548 0

1.졸업앨범제작 5,660 5,660 0

1.일반수용비 510 510 0

2.학생복지비 5,150 5,150 0

2.학생교과서구입 156 156 0

1.학생복지비 156 156 0

3.학생증제작 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.학생교복구입 35,392 35,392 0

1.학생복지비 35,392 35,392 0

5.(목)입학지원금 23,600 23,600 0

1.학생복지비 23,600 23,600 0

6.(시지원)체육복 구입지원 8,260 8,260 0

1.학생복지비 8,260 8,260 0

3.기본적 교육활동 227,422 227,422 0

1.교과 활동 100,278 100,278 0

1.교과활동지원 92,249 92,249 0

1.교사용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기초학력지도 17,955 17,955 0

1.기타수당 17,955 17,955 0

3.과학중점학교운영(경) 15,000 15,000 0

2.교육운영비 10,650 10,650 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.비품구입비 3,600 3,600 0

4.고교학점제운영(경) 34,000 34,000 0

1.기타수당 4,560 4,560 0

2.운영수당 1,110 1,110 0

3.교육운영비 26,895 26,895 0

4.목적사업업무추진비 1,435 1,435 0

5.교과협의회운영 3,194 3,194 0

1.일반업무추진비 3,194 3,194 0

6.(목)두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 570 570 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.(목)학력향상도전학교운영 18,000 18,000 0

1.기타수당 17,100 17,100 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

2.수학 교과활동 960 960 0

1.교과운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

3.과학 교과활동 1,617 1,617 0

1.교과운영 1,617 1,617 0

1.교육운영비 1,617 1,617 0

4.체육 교과활동 1,133 1,133 0

1.교과운영 1,133 1,133 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,133 1,133 0

5.예술 교과활동 786 786 0

1.교과운영 786 786 0

1.교육운영비 786 786 0

6.외국어 교과활동 3,533 3,533 0

1.교과운영 533 533 0

1.교육운영비 533 533 0

2.(목)중등 외국어학습프로그램

 운영
3,000 3,000 0

1.교육운영비 160 160 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

3.기타자산취득비 2,720 2,720 0

2.창의적 체험활동 127,144 127,144 0

1.자율활동 47,273 47,273 0

1.학생회활동지원 4,730 4,730 0

1.교육운영비 4,730 4,730 0

2.학예회 17,320 17,320 0

1.교육운영비 17,320 17,320 0

3.학급교육활동경비 4,436 4,436 0

1.교육운영비 4,436 4,436 0

5.체육대회 1,767 1,767 0

1.교육운영비 1,767 1,767 0

6.학교특색사업 2,670 2,670 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0

7.진로체험프로그램운영(경) 13,350 13,350 0

1.운영수당 1,551 1,551 0

2.교육운영비 11,268 11,268 0

3.목적사업업무추진비 531 531 0

8.학교예술교육지원(목) 3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 69,695 69,695 0

1.수학여행 61,795 61,795 0

1.여비 3,491 3,491 0

2.교육운영비 58,304 58,304 0

2.수련활동 7,900 7,900 0

1.여비 360 360 0

2.교육운영비 7,540 7,540 0

3.동아리활동 1,489 1,489 0

1.동아리활동 1,489 1,489 0

1.교육운영비 1,489 1,489 0

4.진로활동 8,687 8,687 0

1.자기이해활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.진로체험활동 7,087 7,087 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 5,687 5,687 0

3.(목)맞춤형 진로교육(Dream 

up)
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 71,290 71,290 0

1.방과후학교 운영 37,687 37,687 0

1.방과후학교운영 37,687 37,687 0

1.교과프로그램 8,799 8,799 0

1.기타수당 8,799 8,799 0

2.(목)방과후학교운영비 28,800 28,800 0

1.기타수당 16,496 16,496 0

2.전기요금 11,504 11,504 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 800 800 0

3.(목) 특수교육대상학생 방과

후학교운영비
88 88 0

1.기타수당 88 88 0

2.독서활동 16,423 16,423 0

1.독서활동운영 16,423 16,423 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.독서프로그램 4,923 4,923 0

1.운영수당 404 404 0

2.교육운영비 4,519 4,519 0

3.(목)독서토론대회 운영학교 

운영
1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(목)책읽는 문화 학교만들기 

운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,902 1,902 0

2.목적사업업무추진비 98 98 0

5.학교도서관자원봉사자운영

(경)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 17,180 17,180 0

1.기타선택적교육운영 17,180 17,180 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.노동인권교육(경) 1,560 1,560 0

1.운영수당 1,560 1,560 0

3.멘토초청진로멘토링(경) 1,000 1,000 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 280 280 0

4.기후변화교육운영(경) 1,500 1,500 0

1.운영수당 584 584 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 916 916 0

5.민주시민교육(경) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

6.(목)지역연계 특색 프로그램 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

2.교육운영비 500 500 0

7.(목)수능1등급올리기80일프로

젝트
7,420 7,420 0

1.기타수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 3,640 3,640 0

5.교육활동 지원 1,393,939 1,439,600 -45,661

1.교무업무 운영 102,986 102,986 0

1.교무학사운영 102,986 102,986 0

1.교무실무사인건비 47,902 47,902 0

1.공무직인건비 44,218 44,218 0

2.공무직법정부담금 3,684 3,684 0

2.교무학사운영 1,274 1,274 0

1.교육운영비 1,274 1,274 0

3.교육활동홍보 26,236 26,236 0

1.교육운영비 26,236 26,236 0

4.입학식 및 졸업식 3,593 3,593 0

1.교육운영비 3,593 3,593 0

5.교육과정평가 1,970 1,970 0

2.교육운영비 1,970 1,970 0

6.환경정리 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

7.(목)에듀테크 활용 콘텐츠지

원
3,900 3,900 0

1.기타자산취득비 3,900 3,900 0

8.(목)대학수학능력시험시험장

운영비
15,551 15,551 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 5,930 5,930 0

2.일반수용비 6,611 6,611 0

3.운영수당 1,910 1,910 0

4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 20,754 20,754 0

1.[국고]학생생활상담지도 12,024 12,024 0

1.상담실운영비 204 204 0

1.교육운영비 204 204 0

2.학교상담실위클래스(경) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.[국고](목)흡연예방금연실천

학교운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.(목)학교안전지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

5.(목)마음치유 생명지킴 학교 

운영
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 6,200 6,200 0

1.학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.(목)학교폭력예방학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.(목)따뜻한 학급문화 조성 운

영
3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학생안전교육 2,530 2,530 0

1.안전교육 2,530 2,530 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,530 2,530 0

3.학습지원실 운영 11,025 11,025 0

1.방송실운영 8,092 8,092 0

1.방송실운영 892 892 0

1.교육운영비 892 892 0

2.(목)수능방송시설지원 7,200 7,200 0

1.시설비 7,200 7,200 0

2.정보화실운영 2,933 2,933 0

1.학교정보화지원 2,933 2,933 0

1.교육운영비 2,108 2,108 0

2.기타자산취득비 825 825 0

4.교육여건 개선 1,259,174 1,304,835 -45,661

1.교육환경개선 1,259,174 1,304,835 -45,661

1.교실환경개선 40,000 40,000 0

1.비품구입비 40,000 40,000 0

2.(목)특별교실 분필칠판교체(6

실)
3,562 3,562 0

1.비품구입비 3,562 3,562 0

3.(목)후관옥상방수공사 40,273 40,273 0

1.시설비 40,273 40,273 0

4.(목)신관 석면 유지관리 4,456 4,456 0

1.시설비 4,456 4,456 0

5.(목)교수학습운영(매트및AI시

스템)구입
103,400 103,400 0

1.비품구입비 103,400 103,400 0

6.(목)노후급식기구교체(국솥

외)
94,757 94,757 0

1.비품구입비 94,757 94,757 0

7.(목)시스템형냉난방기(신기숙

사)
81,643 81,643 0

1.비품구입비 81,643 81,643 0

8.(목)수변전시설(750kw) 219,419 219,419 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 219,419 219,419 0

9.(목)정보관,체육관교실바닥보

수
268,500 268,500 0

1.시설비 268,500 268,500 0

10.(목)통신시설개선(체육관) 50,937 50,937 0

1.시설비 50,937 50,937 0

11.(목)신관천장석면교체 166,800 209,505 -42,705

1.시설비 166,800 209,505 -42,705 신관천장석면교체 : -42,705,000원*1회 = -42,705,000

12.(목)교실조명시설개선(신관,

체육관)
113,004 115,960 -2,956

1.시설비 113,004 115,960 -2,956
교실조명시설개선(신관,체육관) : 

-2,956,450원*1회 =
-2,956,000

13.(경)스마트칠판구입 60,000 60,000 0

1.시설비 24,000 24,000 0

2.비품구입비 36,000 36,000 0

14.(목)교육시설 안전인증사업

비
6,423 6,423 0

1.시설비 6,423 6,423 0

15.(목)저화질 cctv개선및 지능

형 cctv설치
6,000 6,000 0

1.시설비 6,000 6,000 0

6.학교 일반운영 392,077 392,077 0

1.학교기관 운영 50,248 50,248 0

1.부서기본운영 50,248 50,248 0

1.교장실운영 6,121 6,121 0

1.여비 1,083 1,083 0

2.일반업무추진비 1,750 1,750 0

3.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 32,567 32,567 0

1.일반수용비 27,523 27,523 0

2.기타공공요금 704 704 0

3.여비 2,700 2,700 0

4.일반업무추진비 1,640 1,640 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교무부운영 11,560 11,560 0

1.여비 11,560 11,560 0

2.시설 장비 유지 339,149 339,149 0

1.학교시설장비유지 339,149 339,149 0

1.공공요금및제세공과금 96,788 96,788 0

1.일반수용비 11,880 11,880 0

2.전기요금 62,000 62,000 0

3.상하수도료 15,000 15,000 0

4.기타공공요금 7,908 7,908 0

2.시설관리용역 21,397 21,397 0

1.일반수용비 21,168 21,168 0

2.기타공공요금 229 229 0

3.시설일반관리 164,908 164,908 0

1.일반수용비 164,908 164,908 0

4.당직관리 52,099 52,099 0

1.공무직인건비 29,090 29,090 0

2.기타수당 14,100 14,100 0

3.일반수용비 6,556 6,556 0

4.맞춤형복지비 995 995 0

5.공무직법정부담금 1,358 1,358 0

5.학교체육시설개방지원금(경) 2,747 2,747 0

1.일반수용비 2,747 2,747 0

6.(목)재난안전용품지원 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.학교운영 협력 2,680 2,680 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.학교운영위원회운영 1,180 1,180 0

1.여비 280 280 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

2.학부모학교참여활성화지원

(경)
1,500 1,500 0

1.일반수용비 780 780 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

7.학교시설 확충 422,506 456,816 -34,310

1.시설확충 및 개선 422,506 456,816 -34,310

1.시설확충및개선 422,506 456,816 -34,310

1.교사동 방수공사 42,170 48,043 -5,873

1.시설비 42,170 48,043 -5,873
(목)지은관 옥상바수및 도장공사 : 

-5,873,000 =
-5,873,000

2.(목)식생활관환기설비개선사

업
380,336 408,773 -28,437

1.시설비 380,336 408,773 -28,437 시설비 : -19,762,000 = -19,762,000

성능점검비및기타 : -8,675,470 = -8,675,000

세출합계 7,023,443 7,050,389 -26,946
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